ATA Nº 30/2015 – Terceira Sessão Ordinária do mês de maio do quinto Período
Legislativo, da Décima Sexta Legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
12 de maio de 2015, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da Câmara
Municipal de Gurupi - TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às 09hs25min,
havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a proteção de
Deus e em nome do Povo de Gurupi, o Senhor Presidente desta Casa de Leis, Vereador
Wendel Gomides declarou aberta a presente Sessão Ordinária e convidou o Vereador
Ivanilson Marinho para fazer a leitura do texto bíblico e a saudação costumeira aos
visitantes. Em seguida Senhor Presidente passou a palavra ao Coordenador Legislativo
desta Casa, Sr. Gleyghston Pinheiro para que fizesse a leitura das correspondências
recebidas e da ata da sessão anterior, que depois de lida, discutida e votada, sendo
aprovada por unanimidade. Em seguida o Senhor Presidente solicitou a 1ª Secretária,
Vereadora Marilis Fernandes para proceder à leitura das matérias constantes no
Expediente: PROJETO DE LEI N° 021/2015, de 06.05.2015. AUTOR: Poder Executivo.
ASSUNTO: Institui Premiação ao Concurso de Quadrilhas Juninas do Arraiá da Amizade
– São João de Gurupi e dá outras providências. PROJETO DE LEI N° 019/2015, de
28.04.2015. AUTOR: Mesa Diretora. ASSUNTO: Dispõe sobre a revisão geral anual da
remuneração dos servidores efetivos que compõem o quadro permanente da Câmara
Municipal de Gurupi, extensiva aos inativos e pensionistas e adequação do salário
mínimo ao nacional vigente, dando outras  e dá outras providências.  PROJETO DE LEI
N° 020/2015, de 12.05.2015. AUTOR: Vereador Walter Junior. ASSUNTO: Autoriza o
Poder Executivo a implantar o Centro de Testagem e Aconselhamento – CTA no Serviço
de Assistência Especializada – SAE, localizado na Unidade de Saúde Policlínica deste
Município de Gurupi-TO.  Os projetos de lei lidos foram encaminhados às comissões
competentes para darem seus devidos pareceres. REQUERIMENTO N° 062/2015, de
13.01.2015. REQUERENTE: Vereador Valdônio Rodrigues. REQUERIDO: Presidente da
Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura.
ASSUNTO: Solicita a pavimentação asfáltica da Rua situada próximo ao 4º Batalhão da
Polícia Militar e a Escola Estadual Ary Ribeiro Valadão Filho, Setor Waldir Lins em
frente a Concessionária Autovia Veículos. REQUERIMENTO N° 096/2015, de
04.02.2015. REQUERENTE: Vereador Ivanilson Marinho. REQUERIDO: Presidente da
Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura.
ASSUNTO: Solicita a reforma ou substituição das lixeiras localizadas nas avenidas
centrais do Município de Gurupi. REQUERIMENTO N° 105/2015, de 04.02.2015.
REQUERENTE: Vereador Ivanilson Marinho. REQUERIDO: Presidente da Câmara
Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIA: Secretária Municipal de Desenvolvimento Social.
ASSUNTO: Requer providências necessárias com relação aos mendigos e andarilhos
pernoitados pela cidade. REQUERIMENTO N° 271/2015, de 16.03.2015. REQUERENTE:
Vereador Zé Henrique. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi.
DESTINATÁRIA: Secretária Municipal de Saúde. ASSUNTO: Solicita a realização de
palestras educativas e preventivas sobre a Tuberculose nas escolas de nosso
município. REQUERIMENTO N° 272/2015, de 16.03.2015. REQUERENTE: Vereador Zé
Henrique. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIA:
Secretária Municipal de Saúde. ASSUNTO: Solicita a intensificação das ações sobre a
Tuberculose nas Unidades Básicas de Saúde. REQUERIMENTO N° 359/2015, de
15.04.2015. REQUERENTE: Vereadora Marilis Fernandes. REQUERIDO: Presidente da
Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura.
ASSUNTO: Recuperação asfáltica da área de embarque e desembarque do terminal
rodoviário de Gurupi. REQUERIMENTO N° 369/2015, de 28.04.2015. REQUERENTE:

Vereador Dr. Macedo. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi.
DESTINATÁRIA: Secretária Municipal de Saúde. ASSUNTO: Solicita matérias de E.P.I.
(equipamentos de proteção individual) para os agentes de saúde. REQUERIMENTO N°
382/2015, de 08.05.2015. REQUERENTE: Vereador Erley Brito “Lêca”. REQUERIDO:
Presidente da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Superintendente
Municipal de Transito e Segurança. ASSUNTO: Construção de redutor de velocidade
em frente ao SAMU, na Rua 01 entre as avenidas Pernambuco e Ceará, Setor Central.
REQUERIMENTO N° 381/2015, de 07.05.2015. REQUERENTE: Vereador Valdônio
Rodrigues. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Requer a manutenção da
iluminação pública situada no Setor Alvorada II. REQUERIMENTO N° 385/2015, de
11.05.2015. REQUERENTE: Vereadora Wanda Botelho. REQUERIDO: Presidente da
Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Educação.
ASSUNTO: Cobertura da quadra poliesportiva da Escola Municipal Gilberto Rezende
Rocha Filho, no Setor Pedroso. REQUERIMENTO N° 386/2015, de 11.05.2015.
REQUERENTE: Vereadora Wanda Botelho. REQUERIDO: Presidente da Câmara
Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Estadual de Segurança Pública.
ASSUNTO: Construção de uma sala de espera na CPP de Gurupi, localizada na Rua A,
nº 281, Setor Cruzeiro. REQUERIMENTO N° 384/2015, de 11.05.2015. REQUERENTE:
Vereador Walter Junior. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi.
DESTINATÁRIO: Superintendente Municipal de Transito e segurança. ASSUNTO:
Solicita a construção de redutor de velocidade na Rua Antônio de Almeida Veras,
Quadra A1, Lote 17, Setor Alto da Boa Vista.  Os requerimentos lidos foram colocados
em discussão e votação, sendo aprovados por unanimidades. INDICAÇÃO N°
100/2015, de 22.04.2015. INDICANTE: Vereadora Marilis Fernandes. INDICADO:
Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Criação do Projeto Mãe Crecheira em Gurupi.
INDICAÇÃO N° 107/2015, de 28.04.2015. INDICANTE: Vereador Dr. Macedo.
INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Solicita reforma na academia do
UNICLUB e substituição dos aparelhos de ginastica. As indicações lidas foram
encaminhadas ao Prefeito Municipal de Gurupi. Não havendo mais matérias a ser
apreciado no Expediente, o Senhor Presidente Wendel Gomides passou a direção dos
trabalhos para o Vice Presidente Valdônio Rodrigues, onde em seguida passou para o
Grande Expediente, onde fez uso da palavra por ordem de inscrição os vereadores:
Jonas Barros, Dr. Macedo, Professor Cabo Carlos, Marilis Fernandes, Walter Junior, Zé
Henrique, Ataíde, Ivanilson Marinho e Gleydson Nato. Não havendo mais vereadores
inscritos no grande expediente, o Senhor Vice Presidente passou os trabalhos para
ordem do dia, solicitando a 1ª secretária para proceder à leitura da matéria em pauta:
MOÇÃO DE APLAUSOS N° 012/2015, de 05.05.2015. PROPONENTES: Vereadores
Jonas Barros, Valdônio Rodrigues e Walter Junior. PROPOSTO: Diretoria do Cross Clube
de Gurupi. ASSUNTO: Pela realização da Copa Sul de Fusca Cross. A Moção de
Aplausos foi colocada em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade. Não
havendo mais matérias na ordem do dia, o Senhor Vice Presidente passou para as
considerações finais, onde fizeram uso da palavra por ordem de inscrição a Vereadora
Marilis Fernandes e o Vereador Valdônio Rodrigues. Não havendo nada mais a tratar o
Senhor Vice-Presidente declarou encerrada a presente sessão ordinária às 11hs33min,
agradecendo a presença de todos e convidando a todos para participarem das
próximas sessões ordinárias. Compareceram a esta Sessão os Senhores Vereadores:
Valdônio Rodrigue – PSB como Presidente; Marilis Fernandes – PDT como Secretária;
Ataíde – PPS; Dr. Macedo – PMDB; Erley Brito “Lêca” – PSB; Ivanilson Marinho –

PMDB; Jonas Barros – PV; Professor Cabo Carlos – PT; Marilis Fernandes – PDT; Wanda
Botelho – SD; Walter Junior – SD; Wendel Gomides – PDT e Zé Henrique – SD. O teor
completo das manifestações e apartes encontra-se gravados em CD de nº 30/2015, o
qual passa a fazer parte integrante desta ata. Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”,
Câmara Municipal de Gurupi, Estado do Tocantins, aos doze dias do mês de maio de
dois mil e quinze.  ________________________________________________________

Ver. Valdônio Rodrigues                                                                  Verª Marilis Fernandes
         Vice-Presidente                                                                                     1ª Secretária